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Salto, 02 de diciembre de 2015.

Sres. adquirentes de Pliego de Condiciones
Exp. N°39810/2015

Presente

Con respecto a consultas efectuadas por adquirentes del Pliego del Llamado a Licitacion
Abreviada para la “CONTRATACION DE SERVICIO DE AUDITORIA”, tramitada en
Exp. N° 39810/2015, se notifica a responde lo siguiente:

Se efectiian consideraciones generales, que darin respuesta a varias de las consultas
cfectuadas en los Grupos de consultas:

En todos los puntos del llamado, el periodo a analizar es el transcurrido entre 01/01/2013 al
08/07/2015. El marco normativo esta dado por el TOCAF, Ordenanzas del Tribunal de
Cuentas y Resoluciones de la Intendencia que seran oportunamente brindadas, al igual que la
documentacion correspondiente a contratos de Fideicomisos y Licitaciones.

Ll objetivo en todos los casos es proporcionar informacion sobre el cumplimiento de la
legalidad en la gestion econémica auditada, la adecuacion a los principios de buena gestion
financiera y la fiabilidad de la informacién contable con objeto de que, en su caso, se adopten
las medidas correctivas o sancionatorias que correspondan.

GRUPO DE CONSULTAS N° 1: Proyectos Especiales, Inversion y Desarrollo: Analizar
el origen y destino de los fondos recibidos en cada proyecto (tanto de las partidas
nacionales como donaciones recibidas a tales fines (FDI, PDGS, OPP, DONACIONES).

REPUESTAS: ;Se espera que la auditoria corrobore que estos se encuentran dentro de los
fines del pro;
Respuesta: SI

(A cuantos proyectos se refiere?

¢Cudl es la cantidad de proyectos especiales, inversion y desarrollo a efectos de analizar?
;Qué tipos de proyectos especiales se encuentran comprendidos en este punto?

;Se posee un estimativo de cantidad de compras realizadas dentro de cada proyecto que
compongan ¢l destino de los fondos?
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A qué afios refieren dichos proyectos?

;Cudl s el monto promedio asignado a cada uno de los proyectos objeto de examen?

I g S proy A

:Cual es el marco de referencia regulatorio (cj: TOCAF, Resoluciones de IMS) para el
otorgamiento de fondos y su rendicién posterior?

RESPUESTAS:

Refiere a los proyectos desarrollados por el Departamento de Proyectos Especiales, Inversién
y Desarrollo de la Intendencia.
En cuanto a los proyectos FDI, a continuacion se detallan la cartera de proyectos presentados
y el monto total presupuestado:

ANO 2013

Proyecto de recalificacion urbana del area sur de la ciudad de Salto $ 60.568.937

Mejora Vial y Urbana del Acceso Este de la Ciudad de Salto $118.372.845
Mejora de sistema de semaforos de la ciudad de Salto $ 8.164.972
Renovacién urbana calle 18 de julio de la ciudad de Salto $ 21.082.491

Mejora urbana barrio Victor Lima $ 20.671.499
ANO 2014

Mejora Vial y Urbana del Acceso Este de la Ciudad de Salto $118.372.845
Mejora de sistema de semaforos de la ciudad de Salto $ 8.164.972
Renovacion urbana calle 18 de julio de la ciudad de Salto $ 22.481.531
Acondicionamiento de planta de clasificacion de residuos $ 12.424.068
Mejora urbana barrio Victor Lima $ 22.384.937
Mejora vial y urbana del eje vial Carlos Reyles en la ciudad de Salto $ 52.454.888
Bachco y sellado con reigo bituminoso calles barrios de la ciudad de Salto $ 10.030.239

Renovacion alumbrado publico zonas estratégicas de la ciudad - Av. Barbieri $ 21.109.104

ANO 2015

Mejora Vial y Urbana del Acceso Este de la Ciudad de Salto $118.372.845
Mejora de sistema de seméforos de la ciudad de Salto $ 8.164.972
Acondicionamiento de planta para clasificadores de residuos $ 14.613.473
Mejora urbana barrio Victor Lima $ 22.667.934

Mejora vial y urbana del eje vial Carlos Reyles en la ciudad de Salto $ 52454888
Bacheo y sellado con riego bituminoso calles barrios de la ciudad de Salto$ 10.030.239
Renovacion del alumbrado publico Avda. Barbieri y Batlle

de la ciudad de Salto $ 21.109.104
Renovacion del alumbrado piblico en Avenida Harriague $ 6.379.024
Mejora urbana de barrios en la zona Este de Salto $ 43.230.031

Otros programas a analizar: “UN SALTO MAS CERCA”, “SALTO EMPRENDE”, “PLAN
REALIZAR”.
Donaciones: Fundacion Gastessi Martinicorena.

GRUPO DE CONSULTAS N°2 : Fideicomisos: Origen y destino de los fondos recibidos
de acuerdo a los contratos
firmados.
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;Se conoce la cantidad estimada de ahorristas que participan en cada fideicomiso? No
;Las personas involucradas son residentes o no residentes? No se tiene conocimiento

;Cuantos fideicomisos deben analizarse? ;Qué objcto tienen estos fideicomisos?

;Cuantos contratos se {irmaron en el periodo bajo analisis?

;Nos podrian informar la tipologia de los fidcicomisos?

(Corresponde un contrato por Fideicomiso o son varios contratos que integran un solo
Fideicomiso?

;Cuil cs la cantidad aproximada de contratos firmados objeto de examen?

;Cual es el monto promedio de cada contrato firmado?

;Cudl es el marco de referencia regulatorio (¢j: TOCAF, Resoluciones de IMS) para el
otorgamiento de fondos y su rendicién posterior?

RESPUESTAS: DETALLES DE FIDEICOMISOS:

INTENDENCIA DE SALTO

FIDEICOMISOS Y LINEAS DE CREDITO
(Importes en miles de Unidades Indexadas)

CONTRATO Fecha TOTAL
FF I (Fideicomiso Salto I) OBRAS 09/01/2012
FF 1l (Fideicomiso Salto II) OBRAS 15/04/2013
TT III (Fideicomiso Salto I1T) OBRAS 23/07/2013
FF V (Fideicomiso Salto V) FINANCIERO 08/04/2014
FF V-b (Fideicomiso Salto V-b) OBRAS 16/06/2014
TT VI (Fideicomiso Salto VI) OBRAS 29/09/2014
Santander T (Linea de Crédito) 07/11/2014 24.569
Santander 11 (Linea de Crédito) 30/04/2015 6.78%
Renmax I (Linea de Crédito con Fideicomiso de Garantia y Pago) 09/12/2014 9.689
Renmax 11 (Linea de Crédito con Fideicomiso de Garantia y Pago) 23/02/2015 9.904
Perwil SA (Contrato y Fideicomiso de Gestién de Cobros de Tributos Segin
Morosos Salto") 13/03/2015 cobranza.
GRUPO DE CONSULTAS N° 3: Licitaciones de los ultimos 3 afios y sus adjudicaciones:

Analizar contratos, en materia de obras: los pliegos y adjudicaciones de obras realizadas
asi como la compra de materiales y suministros.

(El objetivo es determinar si se cumplié con las formalidades en cada licitacion?
RESPUESTA: Si

Respecto a la compra de materi ¢ suministros, ;se busca determinar la razonabilidad de
los costos insumidos en cada licitacion?

RESPUESTA: Si

Se espera que la auditoria analice todas las licitaciones o algunas de acuerdo a mugstrco?
RESPUESTA: Puede establecerse un muestreo previa anuencia de la Intendencia

;Qué producto se espera de la auditoria? ;Se espera una opinién de la legalidad de la
adjudicacion y contrato?

RESPUESTA: Si
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tercerizacion de la gestion de deudores?

RESPULSTA: Si

(A cudntas licitaciones se refiere?
Cual es la cantidad estimada de licitaciones en el periodo bajo analisis?
;Cual es la cantidad total de licitaciones adjudicadas en los 3 aiios objeto de examen?

RESPUESTA:

La cantidad de licitaciones, estimadas son:
Afo 2013: 50

Afio 2014: 40

Ao 2015: 15

GRUPO DE CONSULTA N° 4: Compras Directas de Materiales y Suministros a partir
del 20% del monto establecido

para dicha modalidad de compra, en el periodo 2013-2015.

;Existe un sistema de donde se pueda extraer la totalidad de las compras efectuadas en el
periodo?

RESPUESTA: Si

¢El objetivo ¢s determinar el correcto proceso de compra?

RESPUESTA: Si

;Ticnen procedimientos escritos de Compra?

RESPUESTA: No, El procedimiento esta dado por el marco normativo.

:Se espera un andlisis de aquellas compras que habi¢ndosc realizado mediante compra directo
quizés ameritaba compra mediante licitacion?

RESPUESTA: Si

;Se espera un analisis de TODAS aquellas compras a partir del 20% establecido. o sc espera
una auditoria por muestreo?

RESPUESTA:

Puede establecerse un muestreo previa anuencia de la Intendencia

(Nos pueden informar la cantidad estimada de compras que superan ¢l 20% del monto
establecido para esta modalidad?

Se solicitan ejemplos de lo que se incluye dentro de Materiales y Suministros

4l es la cantidad de compras realizadas durante 2013-2015 bajo dicha modalidad?

(Cui

Afio 2013 superiores a $ 59.000, aproximadamente 650 érdenes con un monto promedio de $
/1\11“150020(?14 superiores a $ 64.200, aproximadamente 700 érdenes con un monto promedio de $
11%31"160020(?15 superiores a $ 69.200, aproximadamente 400 érdenes con un monto promedio de $
iiou?colgyen compras de combustibles, lubricantes, materiales para la construccion, servicios
de terceros, traslados de estudiantes, entre otros.

GRUPO DE CONSULTAS N° 5 : Desarrollo Social: Partidas recibidas para Vivienda y
su efectiva ejecucion.
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RESPULSTA: Analizar las partidas recibidas para Vivienda y verificar su efectiva cjecucion.
; Cual seria el periodo a analizar?

RESPUESTA: 01/01/2013-08/07/2015

;Qué tipologia de partidas se encuentran incluidas?

(Nos podrian informar la cantidad de partidas otorgadas que sc cspera analizar por parte de la
auditoria?

(Cuales son las modalidades de ejecucion posibles?

ual es el perfodo sujeto a examen de las referidas panidax para vivienda?

Cual es la cantidad de partidas adjudicadas para ejecucion en el periodo sujeto a examen?
;Cudl es ¢l marco de referencia regulatorio (ej: TOCAF, Resoluciones de IMS) para el

otorgamiento de fondos y su rendicion posterior?

e

RESPUESTA:

Afio 2013

Proyecto 32 Viviendas $5.290.191
Proyecto 40 Viviendas $7.756.171
Proyecto Rehabilitacion Urbana $4.333.979
Proyecto Barrio Artigas-Mejoramiento Barrial $9.067.326
Afio 2015

Proyecto 40 Viviendas $9.368.205
Proyecto Rehabilitacion Urbana $3.000.007

GRUPO DE CONSULTAS N° 6: Prensa/Eventos/Comunicaciones: Veracidad e

importes cotizados. Mecanismos de contratacién de prestadores externos, prestacién

efectiva del Servicio y pago del mismo.

¢ Existen procedimientos de contratacion?

RESPUESTA: No, salvo lo estipulado en la normativa mencionada anteriormente

;Cudl seria el periodo a analizar?

A: 01/01/2013-08/07/2015

ten manuales de procedimientos para cl proceso de contratacion de prestadores externos?
UESTA: No

(C 4l es el marco de referencia regulatorio (ej: TOCAF. Resoluciones de IMS) para <l

otorgamiento de fondos y su rendicién posterior?

; Cuantos son los prestadores de servicios que se contratan?

(Cual es la cantidad de contrataciones?

;Cual es ¢l periodo sujeto a examen?

RESPULSTA:

Responde tanto a publicidades contratadas, como a eventos tales como Fiesta de la

Citricultura, Fiesta de la Juventud, Comision de Fiestas y Carnaval. Ilay partidas ya incluidas

dentro del punto “Compras directas de Materiales y Suministros”, y se manejan en el entorno

de 70 proveedores.

GRUPO DE CONSULTAS N° 7: Contaduria: Partidas solicitadas a rendir cuentas,
1gllales 0 mayores a $ 30.000. Destino y Rendicién de las mismas.
antas son las partidas solicitadas a rendir? ;A qué fecha se cfectuaria este analisis? O
a cl periodo a analizar?
; Cudl es el periodo sujeto a examen?
RESPUESTA: 01/01/2013-08/07/2015
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RESPUESTA: Las rendiciones ya otorgados en el periodo

Existen manuales de procedimicntos para el proceso de solicitud y rendicion de dichas
partidas?

RESPUESTA: No

;Corresponde al analisis de vales a rendir?

;Cual es la cantidad de vales que se otorgaron mayores a $ 30.000 en el periodo bajo analisis”
¢Cual es la cantidad de partidas estimadas, adjudicadas para ejecucion en el periodo sujeto a
cxamen?

RESPULSTA:

Sc cstima que las partidas a analizar iguales o mayores a $ 30.000 son alrededor de 140 en ¢l
periodo 2013-2015.

(Cual es el marco de referencia regulatorio (¢j: TOCAF, Resoluciones de IMS) para ¢l
otorgamiento de fondos y su rendicién posterior?

RESPUESTA: TOCAF

GRUPO DE CONSULTAS N° 8: ASPECTOS DE PROCEDIMIENTO:

En el punto 4.4 - Documentacion a presentar, literal g): refiere a la constitucion del domicilio
legal de la empresa en el departamento de Salto: (A qué refiere? ;Se puede constituir un
domicilio en Salto a los solos efectos de esta licitacién sin que s¢ tenga que cambiar el
domicilio constituido en DGI y BPS, simplemente haciendo referencia al mencionado
domicilio en una carta?

RESPUESTA: Si, es posible constituir domicilio a los efectos del presente llamado, el que
podré ser anunciado cn la carta de presentacién ANEXO 1 F1 del Pliego de Condiciones.

[n el punto 7.1 - Criterios de seleccion - ;qué se entiende por "certificado de Auditoria™?
RESPUESTA: Debi6 establecerse: “Certificaciones de Auditoria” y refiere a constancias
expedidas por empresas u organismos para los cuales se realizo de trabajos de Auditoria,
donde certifiquen la actuacién y desempefio del oferente.

3. En el punto 3. Pagos - la cotizacion para las 2 modalidades de pago - (A qué se debe?
RESPUES s de estilo de esta Administracién solicitar cotizacion en ambas modalidades
de pago, y luego determinar y adjudicar en la mas conveniente.

;Hay algan tipo de objecion en que una Empresa situada en el departamento de Montevideo.
en caso de ganar la licitacion, realice su trabajo con la colaboracion de un estudio contable
local?

RESPUESTA: Con respecto al desarrollo del servicio de auditaria se establece que la
responsabilidad corresponde al adjudicatario la misma. Deberd determinarse el plan de trabajo
de acuerdo a lo estipulado en el Pliego de Condiciones.-





